



Grænseegnens FRISKOLE

Sammen løfter vi

Referat af generalforsamling på Grænseegnens Friskole Mandag den. 10/3-2025 kl. 17:00 til 19.00 i samlingsalen

Stemmeret til generalforsamlingen har forældre (som allerede har betalt medlemskab af forældrekrædsen sammen med elevbetaling), samt øvrige interesserede, der er medlem af skolekrædsen. Betaling til skolekrædsen (uændret 200 kr.pr. år pr. husstand) kan ske på aftenen. Gæster gratis adgang!

Dagsorden generalforsamling

Formanden, David Hansen, starter generalforsamlingen med at byde velkommen og siger tak for det store og flotte fremmøde. Han inviterer bestyrelsen op, og gennemgår kort hvem de forskellige medlemmer er. David takker de 3 medlemmer der går af, Jeanette, Karina og Svenja.

Skoleleder, Bo Hansen, siger derefter også tak til de fremmødte. ViGGO er blevet implementeret i dette skoleår, og det virker rigtig godt for både de ansatte og forældre. Bo fortæller at vi har et flot elevtal, og næste skoleår er fase 0 (0. klasse) allerede fyldt, og der er oprettet venteliste. Dette er også sigende for de andre faser, der over de næste skoleår vil vokse, og derfor har der været brug for nytænkning, både i forhold til klassestørrelser men også at de fysiske rammer bliver udfordret. Bo præsenterer en ny plan for faseinddelingen de næste skoleår, som blandt andet byder på at nogle faser ændres i forhold til sammensætning, og andre faser bliver delt i årgange. Forældrene kommer til at høre meget mere om tankerne omkring den nye inddeling den kommende tid.

1. Valg af dirigent – Patrick Jørgensen er valgt som dirigent
Patrick informerer om at generalforsamlingen er indkaldt efter gældende retningslinjer.
2. Valg af referent – Tanja Hinrichs er valgt som referent
3. Tilsynsførende Birgitte Boelt aflægger sin tilsynsrapport
Birgitte præsenterer sig selv, hun har været tilsynsførende på Grænseegnens Friskole de sidste 4 år. Derudover er hun også tilsynsførende på andre friskoler, der minder om vores i elevtal, rammer og værdier.

I dette skoleår har hun haft 2 besøg på skolen, og har planlagt et besøg mere inden sommerferien, og derefter skriver hun hendes tilsynsrapport, som også kommer til at være tilgængelig på skolens hjemmeside.

Birgitte starter netop med at nævne skolens hjemmeside, som er nem at navigere rundt på og opfylder de krav den skal. Skolens DNA er let tilgængelig og nem at se på hjemmesiden, og denne går godt i spænd med de værdier skolen har sammenlignet med hverdagen på skolen. Hun lægger stor vægt på at skolen har fokus på fællesskab, og dette arbejdes der især med igennem morgensamlingerne, hvor eleverne er i familiegrupper, der indeholder børn fra alle faser. Der er kommet en ny musiklærer til i dette skoleår, som får skabt en god stemning og rytme til morgensamlingerne, hvor lærerne og skolelederne også deltager og er gode rollemodeller.

Elevrådet kommer til orde til morgensamlingerne, og taler til og med eleverne. Fællesskabet arbejdes der også med, gennem blandt andet den nylig afholdte skolekoncert med bandet "Bragr" her havde eleverne fra fase 0 – 3 en god fælles oplevelse, hvor alle var engageret og dansede og sang med. Skolen fik ros af bandet, for at børnene var så godt forberedt og aktive under koncerten. De kunne tydeligt mærke at børnene var vandt til at være sammen på tværs ad årgangene. Der er allerede booket 2 skolekoncerter næste skoleår.

Birgitte overværede musiktimer da hun var på besøg, og her var der en god blanding af gennemgang af folkeviser, sammenspil og rytme. Billedkunst bød på samarbejdsøvelser, kreativitet med egne skoleportrætter og generelt er der flotte udstillinger på gangene med børnenes arbejde. Fase 0 arbejdede med bogstaver og læring gennem leg. Klasselokalet bærer generelt præg af leg, læring og fællesskab. Jettes mål i 0. klasse er at alle kan læse, når de sendes videre til næste fase, og det kommer hun flot i mål med.

I biologi i fase 5 var der fokus på udledning af stoffer i husholdningen, genbrug, forurening af miljøet og der var gode samtaler og diskussioner. Fase 4 arbejdede med graphic novels, grammatik, litterære perioder og fællesskabet i klassen. Af andre fag og emner Birgitte overværede, var der kristendom, matematik og dansk. Her var der en rigtig god blanding af oplæsning omkring Jesus fra "Alle børns bibel", spejlinger, brøker og procenter i matematik her gennem spil og opgaver, blandt andet "pizzaspletten" og i dansk blev der arbejdet med H.C. Andersens eventyr og de skulle lave en scene fra et eventyr. Birgitte overværede også en god del af prøverne til fase 4 og 5's teaterstykke. Her så hun elever der tog ansvar både udenfor og på scenen. Her kommer der mange færdigheder i spil som, samarbejde, koncentration, at tage ansvar, turde stå frem på scenen og støtte hinanden.

Birgitte sammenfatter ud fra hendes besøg at der er en høj grad af faglighed på skolen, lærere og elever er glade og stolte af skolen, der er en god stemning og ro på skolen, skolen lever op til sine egne værdier og at skolen bestemt lever op til de krav der stilles i den almindelige folkeskole. Hun understreger den store og gode ro der er på skolen.

Der spørges fra en af forældrene, om Birgittes besøg er uanmeldte. Der skal være en blanding af uanmeldte og planlagte besøg. Birgitte svarer at hun oplever lærerne altid inviterer hende ind i klasserne, og hun møder aldrig en lukket dør.

4. Bestyrelsen aflægger beretning - David aflægger beretning. Denne er også skriftligt, og er tilgængelig på hjemmesiden og herunder.

Bestyrelsesberetning

Generelt

Jeres skole har haft et meget godt år, vi har mange elever, glade og dygtige ansatte, og faciliteter, som kan rumme os. Men når det er sagt, så er rammerne ved at være udfyldt. Sidste år sluttede jeg med at fortælle at vi ville arbejde med skolens størrelse, hvad vil vi og hvad kan vi.

De ansatte og bestyrelsen arbejdede forrige år med vores værdier, hvordan vi får dem i spil mm. Efter sidste generalforsamling arbejdede bestyrelsen videre med hvad det betyder for, hvilken retning vores skole skal have.

Det vi kom frem til, var at vores skole skal arbejde på "at give vores børn og unge, de bedste muligheder i livet"

Med det tankerne arbejdede vi med seks punkter for at sikre netop det.

- Tryghed
- Pædagogik
- Medarbejdere
- Forældreengagement
- Samfundsengagement
- Miljø

Vores arbejde med dem kom til udtryk i en workshop med de ansatte, hvor vi arbejdede specifikt med pædagogikken og miljøet. Et af de spørgsmål som vi stillede sidste år var, hvor mange skal vi være?

Vi ønsker ikke at drive en stor skole, men der skal også være nok til at man kan finde venner i gruppen. Vi sigter efter 18 elever på årgangene, der vil være nogle årgange, hvor der er plads til flere, og andre hvor 18 er for meget, så fra 16 til 20 elever, men med 18 som målet. Det mener vi er det antal, der giver plads til ansatte og elever samt økonomi til de sjove ting.

Vores skoleleder er begyndt i børnehaven, han har i hvert fald arbejdet på samarbejdet med børnehaven, så de børn der kommer derfra, kender de lærere, som de kommer til at have.

Vi har fået en ny måde at kommunikere med jer forældre på. Vi håber at I er enige med os i at Viggo fungerer godt, og at det er en simpel og effektiv måde at kommunikere med skolen på.

Vi har fået en ny hjemmeside, vi er selv svært tilfredse med den, og opfordrer til at I bruger den, søger info, og hvis I har nogle tanker og idéer til forbedring, så del dem endeligt med os.

Vi oplever stor velvilje fra lokalområdet, både fra foreningerne, men også bare fra folk i området.

Det frivillige brandværn stiller troligt op og inviterer til oplæring i brandslukning og førstehjælp for de mindste. Så kæmpe tak til dem for det. HFIF sprang med det samme til, da vi spurgte om de ville passe vores børn her til generalforsamlingen.

Aabenraa kommune har fortalt, at Holbøl er én af to byer i hele kommunen, der er i vækst. De har også, sammen med byen startet et område landsbyudviklingsprojekt, hvor der følger nogle midler med, så det arbejder vi hen imod sammen med dem.

Økonomi

Vores økonomi ser stadigvæk fornuftig ud, vi har kunnet drive fin skole, men vi begynder at mærke at energipriser, lønninger og priser på generelle indkøb stiger. Det er bl.a. derfor vi har foreslået en stigning i forældrebetaling.

Da vi lagde budget, ville vi gerne give hver fase nogle penge, som de kan bruge på at komme ud i landet, erhvervsliv osv. men da der er skåret i tilskud og stigende priser, kunne vi desværre ikke give dem den selvbestemmelse – i det omfang vi gerne ville. Og det synes vi er vildt ærgerligt.

Vi vægter lejrskoler meget højt, det er noget af det man som voksen husker, og det er der man lærer hinanden at kende på en anden måde. For to år siden budgetterede vi med 150.000 kr. men i de sidste to år har vi kunnet se, at det slet ikke rækker mere. Vi har netop budgetteret med 270.000 kr. Det er ikke fordi vi tager dyrere steder hen. Vi valgte netop at gå fra Berlin til Hamborg pga. priser.

Vi vil vildt gerne have bedre faciliteter til trækrønen, og lave et tilbud til de ældre i timerne fra skolen slutter til de kommer hjem. Vi har kigget på nybyggeri, pavillon og at renovere førstesalen, men den gode løsning, er der ikke endnu.

Den ekstrabetaling som vi beder om, sker på baggrund af de ovenstående af at betalingen steg for 10 år siden, siden har der ikke været stigninger, og vi klarer os, men hvis vi vil mere, og fortsætte med gode normeringer, så bliver vi nødt til at kigge i den retning.

I skal ikke se det som en klagesang, hvor vi beder om penge fordi vi ikke kan drive skole. Det er bare blevet svært at levere det ekstra, som vi så gerne vil. Den gode normering, de fede lejrture, de bedste faciliteter mm.

Vi havde budgetteret med et overskud på 150.000kr. og landede på 216.000kr., men fra det beløb skal der trækkes 76.000kr. som vi fik ind for en forsikringskasse. Det betyder at vi lander et overskud på 140.000kr.

Arrangementer og aktiviteter siden sidste generalforsamling

Lejrskoler

Fase 0 Gråsten spejderhytte

Fase 1 Naldtang lejr

Fase 2 Fredericia

Fase 3 Bornholm

Fase 4 København

Fase 5 Hamborg

Før sommerferien

Trivselsuge

idrætsdag

Kagebod til byfest

Arbejdsdage

Galla: Vi fik sendt vores dimittender videre med manér, hvor de yngre elever stod for anretningen, serveringen og ikke mindst underholdningen. Vi har virkelig nogle elever, som kender hinanden på tværs af klasse/aldersskæld, og som vil hinanden.

Workshops

Minisamfund

Jeg håber at alle forældre var forbi og se hvor mange fine ting børnene lavede til minisamfund. Temaet var vikingetiden og der blev i den grad gået til den, med alt fra skuespil til smykkefremstilling, urtehave og mad over bål. Det var en sand fornøjelse at se hvordan børnene stolt viste deres kreationer frem. Hvis I ikke var med, så håber jeg virkelig, at I kommer med næste gang.

Trækronen var en hel uge på naturskolen

Trækronens overnatning i Åbæk hytten

Efter sommerferien

Første skoledag, der var mange med, og der var god stemning. Vi synes selv at det er en god dag, som vi gerne vil fortsætte med i samme ånd og fortsat om søndagen.

Workshop med de ansatte

Sponsorløb

Det frivillige grænseløb

Halloweenfest i Trækronen

Julefrokost

Juleklip

Julebanko i trækronen

Lucia

Tur til Brundlund slot

100 dages "fødselsdag" for 0. klassen :)

Teater

Skolefest

Ejendomsdrift

Tagvinduerne i gangarealer blev nævnt sidste generalforsamling, de er utætte og har det generelt ikke for godt. Vi har besluttet og bestilt udskiftning af den første tredjedel af glastaget, det er vildt dyrt, men vi håber og tror på at det gode lysindfald, og den meget bedre isoleringsgrad vil gøre noget godt for skolen. Toiletterne, som blev nævnt sidste år, er blevet lavet, så nu har indskolingen flere toiletter, så der ikke er kø mere.

Bålhytte er opsat. Der mangler stadigvæk belægning men den er taget i brug af trækronen og børnene.

Vi arbejder fortsat på at energioptimere.

Forældreinvolvering

Forældreengagering spiller bare rigtigt godt, det er virkelig en god måde at give jeres børn noget ekstra i deres skolegang, det kan betyde at børnene kan komme på småture, en ekstra ansat og alt muligt andet rent økonomisk. Men lige så vigtigt... I møder hinanden som forældre, og kender derved hinanden. Det er bare lettere at tage fat i én man kender hvis man har noget på hjerte. Og helt til sidst, så virker I som kæmpe forbilleder for jeres børn, de ser vigtigheden af at give, og at det ofte er der lykken ligger begravet.

Elever og de ansatte

Vi har på nuværende tidspunkt 143 elever, og budgetterer med 152 til kommende skoleår. Vi kommer ikke til at vokse markant mere, og hvis det sker, så er det fordi udskolingsklasserne bliver større, ikke pga. flere elever i klasserne.

Vi har ansat en leder til trækronen, Maria er så dedikeret at hun tog med til den workshop, som vi havde med de ansatte, inden hun tiltrådte sin stilling, det synes vi viser at man vil det! I samme åndedrag vil jeg sige helt generelt, at vi har en god sammentømret medarbejderstab, som ligeledes er dedikerede, og som vigtigst af alt, vil vores børn. Jeg vil stadigvæk opfordre til at I som forældre, tager kontakt til jeres kontaktlærere og spørger hvornår det passer ind, at I kan sidde med i undervisningen. I vil opleve hvordan alle vores ansatte virkelig lægger sig i selen, for at levere den gode undervisning.

Vi har desværre også måttet tage afsked med Jens Morten, da han er gået på pension. Det er også derfor, at vi ikke har hørt hans trompet til generalforsamlingen.

Fremadrettet

Vi arbejder fortsat med strategien og rammerne for skolen, vi vil vildt gerne arbejde henimod at have bedre faciliteter for vores SFO og måske udvide tilbuddet så nogle af de ældre børn også kan få gavn af fællesskabet i Trækronen.

Henimod sommerferien kommer vi til at arbejde med hvordan vi ønsker at brande os. Vil vi "bare" være det lille alternativ, eller ønsker vi en profil, som sikrer at forældre fortsat aktivt vælger os til? Det er nogle af de spørgsmål vi sidder med i bestyrelsen fremadrettet.

Vi glæder os meget til at tage fat på et nyt bestyrelses-år sammen med Bo og alle vores fantastiske ansatte og alle jer forældre her på VORES skole.

5. Bestyrelsen forelægger det reviderede regnskab til orientering – *Maja gennemgår regnskabet, der er ingen spørgsmål hertil.*
6. Orientering om stigning i forældrebetaling på 100 kr. pr. barn pr. måned fra skoleåret 2025/2026 samt beslutningsforslag om fremtidig indeksregulering fra 2029.

Orienteringen blev taget godt imod, og forældrene var enige i prisstigningen var på sin plads. Der spørges ind til hvem der sætter indeksreguleringen og hvad denne indeholder.

Lige nu er forældrebetalingen 1500 kr. pr. første barn, 1200 kr. pr. andet barn og 567 kr. for efterfølgende børn.

Der kommenteres på at det muligvis kunne hindre nogle ønsker og mål, at binde sig fast til en indeksregulering.

Der besluttes at punktet omhandlende indeksregulering rykkes til næste års generalforsamling.

7. Valg af bestyrelsesmedlemmer

Forældrereds: På valg er David Grube Hansen (modtager genvalg) *David er genvalgt*
(Ikke på valg fra forældrereds: Rikke Nim Festersen)

Skolekreds: På valg er
Anja Karschulin (modtager genvalg) *Anja er genvalgt*
Jeanette Ryom Sønderup (modtager ikke genvalg)
(Ikke på valg er: Maria Strøm Wrang, Bjarke Nielsen)
Svenja Kutsch (udtræder midt i periode)

Bestyrelsen foreslår at Sandra Lemke rykker ind i bestyrelsen, i stedet for at være suppleant. De tre kandidater Anja, Svenja og Henriette blev valgt ind i bestyrelsen.

Bestyrelsen ser derfor således ud:

David Hansen

Rikke Nim Festersen

Maria Strøm Wrang

Bjarke Nielsen

Anja Karschulin

Sandra Lemke

Henriette Jacobsen

8. Valg af suppleanter
Forældrekræds: Karina Lorenzen (modtager ikke genvalg)
Skolekræds: Sandra Lemke (modtager genvalg)

Charlotte Krogh Bering og Thomas Mark Jensen vælges som suppleanter

9. Eventuelt

*Der spørges ind til lukkedage i Trækronen, og den prøveperiode der har været i ferier, hvordan er det gået? Bo fortæller at der i starten var en del tilmeldt, men der mødte få op. Derefter har der været lavet bindende tilmelding, som Trækronen planlægger efter. Her har der også været f.eks. 17 tilmeldt i vinterferien, hvor den dag hvor flest mødte op, var der 6 børn.
En af forældrene byder ind med at man evt. kan hjælpe hinanden i ferie, lave legeaftaler og passe hinandens børn.*

David fortæller at der er mange friskoler der har en støtteforening, dette har vi også haft på skolen før. F.eks. har en friskole en støtteforening der har bidraget med 2-300.000 kroner til skolen i et år. David appellerer til om der er nogle forældre der har tid, lyst og mulighed for at starte en støtteforening. Rosa har mulighed for at kontakte andre der før har været en del af en støtteforening, der gerne kommer og fortæller om hvad arbejdet indeholder, hvordan man gør og hvilke krav der er. Har man lyst til dette, kan man ringe til Bo.

Patrick takker for god ro orden.
Generalforsamlingen afsluttes med en sang.

Venlig hilsen
Grænseegnens Friskole – bestyrelsen


Patrick Brygger-Jørgensen